De aceia au dat Domnia Mea lui Radul Logofăt. ca să-i fie satu Vlădaia și satu Ștircovița și Saracovul, cu toate hotarile și cu toți rumîni și cu toată împrejurarea, ocină strămoșască și ohabnică, fiilor, nepoților și strănepoților, și de către niminea neclintîți, după porunca Domniei Mele. Iată și martori am pus Domnia Mea pă jupan Ventilă Vel Dvornic i jupan Papa Vel Logofăt. i jupan Hriza Vel Vist. i jupan Nicola Spatar i jupan Vărtolomei Stolnic i Furtună Comis i Ion Paharnic i jupan Trufandă Vel Postelnicul și cu Papa Vel Logofăt. Și am scris eu, Lepădat Logofăt., în orașul de Scaun Târgoviște, în luna lui

Iulie 15 zile, și de la Adam pîn'acum, cînd s'au scris aciasta, curgerea anului 7130 [1622].

(Locul peceții domnești.)

Am tîlmăcit eu, cel mai jos iscălit, din hrisovul cel adevărat slovanesc, din cuvînt în cuvînt, în anul 1833, Iunie în 30 zile. Athanasie Milanovici.

(În posesia mea, N. Iorga).

II.

Un act latin de la Mihai Viteazul.

Academia Romîna posedă acest act latin dela Mihai Viteazul: „Nos, Michael Valachiae Transalpinæ Vaivoda, Sacratissimæ Caesareæ Regiæque Maiestatis Consiliarius, per Transsilvaniam Locumtenens & eiusdem cis Transsilvaniam partiumque eidem subiectarum fines exercitus generalis capitaneus, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis quod nbs, cum ad nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum singularem intercessionem, nobis propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus servitiis nobilis Georgii Chiokoniesthy, nunc castellani arcis nostre Sidovar, quæ ipse primum quidem principibus Transsilvaniae, praedecessoribus nostris, exhibuit, nunc autem nobis quoque in offitio suo fideliter impendit, ac etiam in futurum exhibiturus et impensurus est, eundem itaque Georgium Chiokoniesthy et per ipsum fratres suos couterinos Nicolaum, Ioannem, et Petrum, similiter Chiokoniesthi, et statu et conditione civili in qua nati sunt et hactenus extiterunt exhimendum ac in coetum et numerum verorum regni huius Transsilvaniae et Hungariae nobilium annumerandos, aggregamus, cooptamus et ascribimus per praesentes. Decernentes expresse ut a modo deinceps ijdem Georgius, Nicolaus, Ioannes et Petrus Chiokoniesthi ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus universae pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem huiusmodi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma seu nobilitatis insignia: scutum videlicet triangulare erectum coelestini coloris, cuius imam partem monticulus quadrigis viri-

dibus quasi cespitibus refertus occupat, cui a parte sinistra cervus integer sagitta in gutture oblique transfixus saltuque impetum facienti similis insistit. Scuto super apposita est galea militaris clausa, quam corona regia gemmis unionibusque optime ornata contegit, ex qua rursus cervus dimidius, priori non dissimilis, eminet, a summitate vero sive cono, galeae lacinia seu lemnisci, hinc rubri et albi, illinc vero coelestini et aurei colorum, in utrumque scuti latus defluentibus, illudque decenter exornantibus, prout haec omnia in capite seu principio praesentium litterarum suarum docta manu et arte pictoris clarius expressa et depicta esse cernuntur, animo deliberato et ex certa scientia ac liberalitate nostra annotatis Georgio, Nicolao, Ioanni et Petro Chiokoniesthi ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis clementer dedimus et contulimus, annuentes et concedentes ut ipsi praescripta arma seu nobilitatis insignia, more aliorum verorum et insignitorum nobilium armis utentium, ubique in proeliis, hastiludiis, torneamentis, duellis, monomachiis ac aliis quibusvis... exercitiis nobilitaribus et militaribus, necnon signis..., velis, vexillis, anulis, aulis, domibus, clipeis, tentoriis, sepulchris, generaliter vero quarumlibet rerum et expeditionum generibus, sub mero (?) exercere nobilitatis titulo, quo eos ab universis et singulis, cuiuscumque status, conditionis, dignitatis et praeeminentiae homines existant, dici, teneri, nominari et reputari volumus ferre et gestare, omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, privilegiis, indultis, libertatibus, iuribus, immunitatibusque et praerogativis, quibus caeteri veri et nati ac indubitati nobiles et militares homines praedicti regni Transilvaniae et Hungariae, quomodocumque de iure et consuetudine utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti, frui et gaudere valeant atque possint. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras, pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas, memoratis Georgio, Nicolao, Ioanni et Petro Chiokoniesthi ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis clementer dandas duximus et concedendas. Datum in civitate nostra Alba-Iulia, die decima octava mensis februarii, anno Domini millesimo sexcentesimo.

Io Mihailă Voevodă,

III.

În ultimul timp d. Iulian Marțian, deputat, mi-a încredințat spre publicare aceste două scrisori inedite.

Una e de la Nicolae Petrașcu, fiul lui Mihai Viteazul, din Pressburg, la 1602:

Copia supplicis libelli Nicolai Petrask, filii Michaelis Vajvodae, a. 1602, Posonii, statibus et OO. [=Ordinibus] regni Hungariae exhibiti ad Illustrissimos, Reverendissimos, Magnificos ac Generosos dd. S. C. Regiaeque Maiestatis consiliarios caeterosque tabulae regiae assessores, etc., d. dominos gratiosissimos.

Illustrissimi, Reverendissimi, Magnifici ac Generosi dd. gratiosissimi, servitorum meorum humilium paratissimam oblationem. In quantum discrimen rerum mearum iam secundario devenerim, penes fidelitatem S. Regni Hungariae Coronae omnia bona mobilia amittendo, difficilimum et lamentabile est dictu ac proinde ne vestras prudentissimas et pientissimas aures commemoratione extremarum mearum miseriarum ac pie defuncti parentis mei fidelissimis ac heroicis factis servitiisque adgravare videar, unico verbo humillime et ob amorem christianitatis oro, dignetur pro sua pietate in me afflictissimum graciles suos oculos convertere ac ex compassione duntaxat christiana auctoritate sua apud Sacratissimam Caesaream Regiamque Maiestatem efficere ut illa 15 m. thaler. per 70 xfr. computando, mihi persolvantur, quae liquide a Snae Maiestatis Camera hungarica persolvi deberent, ut patet ex obligatoriis superinde datis, ut, ea gratia et caesarea clementia mediante, partim suppellectilem meam oppignoratam redimere, partim vero ut me intertenere [queam], donec aut afflicto statui meo a praep[otente] Deo Caesareaque Maiestate melius provisum fieret, aut optanda morte superer, ne poenitus me iam fere exutum omnibus fortunis ostiatim mendicare oporteat. Pro qu[orum] gratia, etc.

Humillimus servitor,

Nicolaus Petrașcus,

defuncti Michaelis Vajvodae filius.

A doua e de la Vasile Lupu:

Spectabilis ac magnifice domine Kemen, amice benevole,
Literas Magnificae Dominationis Vestrae 24 iulii in arce fe-

garasiensi scriptas et honorifice accepi et benignissime legi, vel hoc nomine quod Magnifica Dominatio Vestra ex innato suo erga me affectu omnibus inhiet occasionibus meis et minimis quantumvis causis suam navare operam non dedignetur. Cacabi quod necdum ex integro sint parati nihil per hoc neglectum est; quodcumque opifices illi pro commoditate sua eos conficere poterint ex usu meo erunt. Nec sibi Magnifica Dominatio Sua persuadeat me alicui indignationi obnoxium fuisse eo quod per tabellarium meum ex necessitate que urgebat mihi rescribere non poterit; profecto aequae mihi relatio tabellarii illius grata fuit atque litterae quas mihi Magnifica Dominatio Vestra scripsisset. Iamdudum me Magnifica Dominatio Vestra officii mei suum fecit atque ita ad quaevis sua obsequia obligavit, ut cum faenore ea teneam omnibus occasionibus Magnificae Dominationi Vestrae rependere. Dies celebrandarum nuptiarum¹ ex voluntate Illustris domini generalis exercitus zaporoviensis destinatus erat pro 28 iulii, sed, cum legati illius, qui apud me fuere, reditum suum non maturassent tardumque gradu iter suum confecissent, responsum hucusque ultimarium de celebrandis nuptiis nondum accepi. Puto dilationem hanc etiam factam esse propter seria negotia quae Illustris generalis exercitus zaporoviensis Czchryni, ubi nunc residet, expedire solet; si tamen aliquo eventu nuptiae ante festum Assumptionis Beatissimae Virginis non celebrabuntur, post festum vero Beatissimae Virginis infallibiliter celebratio haec ad effectum perduceretur. Siquidem antea in hoc termino tergi-versabar propter consensum Chani; nunc autem, cum ad Camenecum esset Illustris generalis exercitus zaporoviensis cum Soltano, in scriptis consensum illum quem affectabam mihi misit. Poterit Magnifica Dominatio Vestra exacta una hebdomada aliquem ex domesticis suis ad me mittere, per quem expresse et determinate Magnificam Dominationem Vestram et de celebratione nuptiarum et de ipso generali exercitus zaporoviensis informabo, qui, ut puto, vicinior nobis erit, siquidem Korsumam proficisci voluit. Soltanus cum suis Tartaris ad tuguria sua rediit, relictis sex millibus Tartarorum penes Illustrem generalem exercitus zaporoviensis, quos propriis sumptibus alit. Nihil restat nisi quod ad quaevis Magnificae Dominationis Vestrae obsequia promptitudine mea